

18. august 2021

Folketingets Sundhedsudvalg
v. formand Jane Heitmann

e-mail: jane.heitmann@ft.dk

Direktionen

Strandboulevarden 49
2100 København Ø

Tlf +45 35 25 75 00

www.cancer.dk

UNDER PROTEKTION AF
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

Kære Jane Heitmann

Kræftens Bekæmpelse, Dansk Dermatologisk Selskab og Patientforeningen Modermærkekræft ønsker foretræde for Folketingets Sundhedsudvalg for at begrunde, hvorfor der bør indføres en 18 års aldersgrænse for brug af solarium i Danmark.

Loven fra 2014 har ikke haft den ønskede effekt på forbruget af solarium

Det er nu snart syv år siden, at et flertal i Folketinget vedtog Danmarks første lov om solarier. Det er positivt, at området nu reguleres, men vi må desværre konstatere ud fra de løbende målinger af danskernes solariebrug, at loven ikke i tilstrækkelig grad beskytter børn og unge. I dag er der ikke færre unge, der går i solarium, end da loven blev vedtaget i 2014. I dag er det fortsat hver 10. af de 15-25-årige, som har været i solarium inden for det seneste år, og 71 procent af de nuværende og tidligere 15-25-årige solariebrugere var under 18 år, da de gik i solarium første gang. I de fleste lande i EU har man allerede indført en aldersgrænse for brug af solarium på 18 år.

Solariebrug øger risikoen for kræft

Solariebrug er med sikkerhed kræftfremkaldende, og risikoen for modermærkekræft øges, selvom man kun bruger solarium sjældent. Det gælder også brug af de solarier, der overholder det tilladte niveau for uv-stråling.

- Cirka et ud af ti tilfælde af modermærkekræft i Danmark skyldes solariebrug
- Der konstateres årligt omkring 2.500 nye tilfælde af modermærkekræft i Danmark, og der er ca. 275 dødsfald af modermærkekræft om året
- Det koster i gennemsnit 75.000 kr. årligt at behandle en patient med modermærkekræft

Jo yngre man er, jo farligere er solariebrug. Blandt solariebrugere, der har fået konstateret modermærkekræft, før de blev 30 år, kan tre ud af fire kræfttilfælde forklares af solariebrug.


Behov for en revision af loven

Kræftens Bekæmpelse, Dansk Dermatologisk Selskab samt Patientforeningen Modermærkekræft mener derfor, at der er behov for en revision af 'Lov om solarier', så den i højere grad sikrer, at vi beskytter vores børn og unge mod den helt unødvendige risiko for modermærkekræft, som

solariebrug medfører. Vi foreslår derfor, at der indføres en 18 års aldersgrænse og id-kontrol i forbindelse med brug af solarium.

På vegne af de tre organisationer.

Med venlig hilsen



Jesper Fisker

Adm. direktør

Bilag:

- 1) Fakta om solarier og modermærkekræft
- 2) Europakort over lande med en aldersgrænse for brug af solarier på 18 år

